Дело № 2а-1948/19

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 сентября 2019 года г. Ижевск 

Ленинский районный суд города Ижевска в составе: председательствующего судьи Антюгановой А.А., при секретаре Бориной А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному иску ФИО1 к МРО по ОИП Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике, судебным приставам-исполнителям МРО по ОИП Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике ФИО2, ФИО3, Управлению Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике об оспаривании постановления от 27 марта 2019 года о частичном удовлетворении жалобы, о признании незаконными бездействий и действий судебных приставов-исполнителей,

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратилась в суд с административным иском к МРО по ОИП Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике, судебным приставам-исполнителям МРО по ОИП Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике ФИО2, ФИО3, о признании незаконным постановления от 27.03.2019 года судебного пристава-исполнителя МРО по ОИП Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике ФИО2 о частичном удовлетворении жалобы ФИО1 и обязании ФИО2 удовлетворить жалобу в полном объеме; признании незаконным бездействия судебного пристава-исполнителя МРО по ОИП Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике ФИО3 по не прекращению исполнительного производства №-ИП от 16.06.2011 года; признании незаконными действия МРО по ОИП УФССП России по УР по взысканию денежных средств в размере 6 411 руб.37 коп. путем удержания из пенсии административного истца; признании незаконным действия судебного пристава-исполнителя МРО по ОИП Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике ФИО3 по взысканию с ФИО1 исполнительского сбора по исполнительному производству №-ИП от 16.06.2011 года.

В обоснование административного иска указано, что в МРО по ОИП Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике возбуждено исполнительное производство №-ИП от 16.06.2011 года, должником по которому является административный истец. Между тем, требования исполнительного листа по данному исполнительному производству ею были исполнены в полном объеме. Указанное обстоятельство подтверждается справкой УПФР в городе Ижевске (межрайонное) УР №, в которой перечислены все исполнительные производства, которые были возбуждены в отношении нее, а также суммы, удержанные ПФР из ее пенсии по каждому исполнительному производству. На данный момент служба судебных приставов отрицает получение денежных средств в полном объеме, настаивая на наличии у истца задолженности в размере 26 429 руб. 77 коп. Более того, уже после того, как 20.08.2018 года была выдана справка УПФР по г.Ижевску, судебный пристав-исполнитель продолжил удерживать денежные средства из ее пенсии, то есть сейчас по исполнительному производству даже образовалась переплата. 27.03.2019 года судебным приставом-исполнителем МРО по ОИП Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике ФИО2 было вынесено постановление о частичном удовлетворении жалобы в части снижения размера исполнительского сбора. Более того, в жалобе содержались доводы о том, что исполнительский сбор взыскиваться вообще не должен в связи с истечением сроков давности его взыскания. Но и в этой части в удовлетворении жалобы было неправомерно отказано. Исполнительскому сбору как штрафной санкции присуще признаки административной штрафной санкции. ФЗ «Об исполнительном производстве» не установлен срок, по истечении которого судебный пристав-исполнитель не вправе возбуждать исполнительное производство на основании постановления о взыскании исполнительского сбора. Однако по сложившейся судебной практике суды распространяют на постановление о взыскании исполнительского сбора такой же срок давности исполнения, как и на постановления по делам об административных правонарушениях. Согласно ст.31.9 КоАП РФ постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня его вступления в законную силу. В силу ч.1 ст.31.7 КоАП РФ гласит, что судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление о назначении административного наказания, прекращают исполнение постановления в случае истечения срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания, установленных ст.31.9 настоящего кодекса. Административный истец просил судебного пристава-исполнителя прекратить и окончить исполнительное производство в части взыскания с нее исполнительского сбора. Кроме того, судебный пристав-исполнитель вычел неправомерно с пенсии административного истца 6 411 руб.37 коп. в счет погашения долга за исполнительский сбор. Считает, что данные денежные средства были взысканы с нее неправомерно и поэтому подлежат возврату. 

Определением суда от 13.06.2019 года к участию в деле в качестве соответчика привлечено Управление Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике, в качестве заинтересованных лиц – взыскатель по исполнительному производству ФИО4.

Определением суда от 21.06.2019 года в силу ч.2 ст.47 КАС РФ привлечён к участию в деле в качестве заинтересованного лица - Ленинский РОСП г. Ижевска УФССП по УР.

Определением суда от 08.07.2019 года принят отказ административного истца и его представителя от части исковых требований, а именно в части признания незаконным бездействия судебного пристава-исполнителя МРО по ОИП Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике ФИО3 по не прекращению исполнительного производства №-ИП от 16.06.2011 года; о признании незаконными действий МРО по ОИП Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике по взысканию денежных средств в размере 6 411 руб. 37 коп. путем удержания из пенсии административного истца, о признании незаконными действий судебного пристава-исполнителя МРО по ОИП Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике ФИО3 по взысканию с ФИО1 исполнительского сбора по исполнительному производству №-ИП от 16.06.2011 года.

Определением суда от 08.07.2019 года в порядке ст.46 КАС РФ принято заявление об изменении предмета исковых требований, сторона административного истца просит признать незаконным постановление от 27.03.2019 года судебного пристава-исполнителя МРО по ОИП Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике ФИО2 о частичном удовлетворении жалобы ФИО1 и обязании ФИО2 удовлетворить жалобу в полном объеме; признании незаконным бездействия судебного пристава-исполнителя МРО по ОИП Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике ФИО3 по не окончанию исполнительного производства №-ИП от 16.06.2011 года по п.1 ч.1 ст.47 ФЗ «Об исполнительном производстве»; признании незаконными действия МРО по ОИП УФССП России по УР по взысканию денежных средств в размере 6 425 руб.96 коп. путем удержания из пенсии административного истца 20.08.2018 года и обязании вернуть указанные денежные средства.

В судебное заседание административный истец не явилась, извещена о месте и времени судебного заседания надлежащим образом, сведений об уважительности причин неявки не представлено. 

Представитель административного истца ФИО1 – ФИО5, действующий на основании нотариальной доверенности № от 24.05.2019 года сроком действия на три года, в судебном заседании просил рассматривать абзац 1 измененных исковых требований от 24.06.2019 года в следующей редакции – признать незаконным постановление от 27.03.2019 года судебного пристава-исполнителя МРО по ОИП Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике ФИО2 о частичном удовлетворении жалобы ФИО1 в части отказа в возврате денежных средств в размере 6 425, 96 руб. и в части отказа в окончании исполнительного производства. Пояснил, что иск подан в установленные десятидневные сроки. Согласно справке УПФР по г.Ижевску по исполнительному производству, возбужденному взыскателем ФИО4, было перечислено из пенсионного фонда путем удержания из пенсии должника по исполнительному производству – административного истца 316 500 руб. Данная справка подтверждает погашение задолженности по исполнительному производству в полном объеме. Судебный пристав пояснил, что часть денежных средств ушла в погашение имеющейся задолженности в пользу взыскателя ФИО6, а также в погашение уголовного штрафа. По справке на февраль 2018 года УПФР по г.Ижевску долг полностью погашен. Но на сайте судебных приставов имеется задолженность 24 000 руб., полагаем что этот долг может взяться так как не были учтены платежи с февраля по август 2015 года – 7 платежей по 3 809 руб. Они не были учтены изначально, и если их сложить то получается 24 666 руб. Дополнительно еще была списана сумма с пенсии административного истца в размере 6 400 руб. Денежные средства, которые ушли в Ленинское РОСП г. Ижевска УФССП по УР в погашение долга по исполнительному производству, возбужденного в пользу взыскателя ФИО6 в размере 7 615 руб. 03 коп. была возвращены в адрес истца 29.08.2019 года. ФИО7 готова внести возвращенные денежные средства и останется долг около 1 000 руб. Считает, что задолженность все таки есть, но она меньше 1 000 руб. Считает, что если суд не примет во внимание назначение платежей в платежных поручениях и все таки посчитает, что задолженность имеется, то тогда она будет составлять на 20.08.2018 год 8 812 руб. 28 коп., а не 26 429 руб.77 коп. Однако истец, также не признает и этот долг, считает что сумма долга погашена в полном объеме.

Административные ответчики судебные приставы-исполнители МРО по ОИП Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике ФИО3,ФИО2, представитель административного ответчика УФССП по УР в судебное заседание не явились, извещены о месте и времени судебного заседания надлежащим образом, сведений об уважительности причин неявки не представлено. 

Представитель судебных приставов-исполнителей МРО по ОИП Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике ФИО8 действующая на основании доверенности от 29.12.2018 года № сроком действия до 31.12.2019 года, возражала против удовлетворения административного иска. Пояснила, что на сегодняшний день отсутствуют основания для окончания исполнительного производства, поскольку в настоящее время имеется задолженность административного истца в рамках исполнительного производства №-ИП от 16.06.2011 года. Данное исполнительное производство поступило из Ленинского РОСП г.Ижевска УФССП по УР к ним 07.07.2015 года с остатком долга 198 243 руб.40 коп. в пользу взыскателя ФИО4 С депозитного счета МРО по ОИП Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике в пользу ФИО4 перечислено 165 387 руб.67 коп. Остаток задолженности на февраль 2018 года составлял 32 855 руб.73 коп. в августе 2018 года удержано 6 425 руб.96 коп. и перечислено взыскателю. Остаток составил 26 429 руб. 77 коп. Ошибочно с должника ФИО1 удержано: в феврале 2015 года – 3 809,56 руб., в марте 2015 года – 3 809,56 руб., в апреле 2015 года – 3 8709,56 руб., всего 11 428,24 руб. При учете возврата из бюджета и перечисления в пользу ФИО4 денежной суммы 11 428, 24 руб. остаток задолженности будет составлять 15 001,53 руб. Ленинским РОСП г.Ижевска УФССП по УР перечислены денежные средства, принадлежащие ФИО4, в пользу другого взыскателя ФИО6 в размере 15 238,24 руб., из которых ФИО7 возвращено 7 615,03 руб. При условии, что ФИО7 вернет данную денежную сумму ФИО4, то остаток задолженности будет составлять 7 386,50 руб.

Заинтересованное лицо – взыскатель ФИО4, представитель Ленинского РОСП г.Ижевска УФССП по УР в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о месте и времени судебного заседания, сведений об уважительности причин неявки не представлено.

В соответствии со ст. 150 КАС РФ суд счел необходимым рассмотреть дело по существу заявленных требований в отсутствие неявившихся лиц. 

Суд, изучив доводы административного иска, доводы представителя административного истца, представителя судебных приставов-исполнителей МРО по ОИП Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике, изучив и исследовав материалы административного дела, приходит к следующим выводам.

В соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 1 КАС РФ суды в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, рассматривают и разрешают подведомственные им административные дела о защите нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан, прав и законных интересов организаций, возникающие из административных и иных публичных правоотношений, в том числе административные дела об оспаривании решений, действий (бездействия) органов государственной власти, иных государственных органов, органов военного управления, органов местного самоуправления, должностных лиц, государственных и муниципальных служащих;

В силу ст.360 КАС РФ постановления главного судебного пристава Российской Федерации, главного судебного пристава субъекта Российской Федерации, старшего судебного пристава, их заместителей, судебного пристава-исполнителя, их действия (бездействие) могут быть оспорены в суде в порядке, установленном главой 22 КАС РФ.

Согласно ч. 1 ст. 121 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее ФЗ «Об исполнительном производстве»), постановления судебного пристава-исполнителя и других должностных лиц службы судебных приставов, их действия (бездействие) по исполнению исполнительного документа могут быть обжалованы сторонами исполнительного производства, иными лицами, чьи права и интересы нарушены такими действиями (бездействием), в порядке подчиненности и оспорены в суде.

Административный истец указывает на незаконность бездействия судебного пристава-исполнителя по не окончанию исполнительного производства №-ИП от 16.06.2011 года в отношении должника ФИО1

Из материалов дела следует, что исполнительное производство 25167/11/20/18 возбуждено постановлением судебного пристава-исполнителя Ленинского РОСП г. Ижевска от 16.06.2011, на основании исполнительного листа ФС № 1-1 от 24.05.2011 года, выданного Ленинским районным судом г. Ижевска, взыскатель ФИО4, должник ФИО1, предмет исполнения – материальный ущерб в размере 316 500 руб.

02.09.2011 года постановлением судебного пристава-исполнителя Ленинского РОСП г. Ижевска с должника ФИО1 взыскан исполнительский сбор в размере в размере 22 155,00 руб.

Судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о направлении копии исполнительного документа для исполнения по месту получения дохода должника, где указано, что удержания необходимо производить ежемесячно в размере 50% от дохода должника в 3-х дневный срок со дня выплаты дохода. 

В ходе исполнения требований исполнительного документа судебным приставом-исполнителем с должника ФИО1 взыскана задолженность в общей сумме 118 256,6 руб.

04.02.2015 года постановлением судебного пристава-исполнителя Ленинского РОСП г. Ижевска УФССП России по УР ФИО9 исполнительное производство № от 16.06.2011 года передано в МРОСП по ИОИП с остатком долга 198 243,40 руб.

07.07.2015 года исполнительное производство было принято к исполнению судебным приставом-исполнителем МРО по ОИП УФССП по УР. 

28.08.2015 года постановлением судебного пристава-исполнителя МРО по ОИП УФССП по УР обращено взыскание на пенсию должника в размере 70 % от пенсии.

В период с 07.07.2015 года по настоящее время судебным приставом-исполнителем МРО по ОИП УФССП по УР с должника ФИО1 взыскана задолженность в сумме 171 813,69 руб., что следует из справки о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству №-ИП от 16.06.2011.

27.03.2019 административный истец обратилась в МРО по ОИП УФССП России по УР о возврате излишне взысканного долга в размере 6 411,37 руб., об отмене постановления о взыскании исполнительского сбора, окончании исполнительного производства, указав что требования исполнительного листа по данному исполнительном производству исполнены в полном объеме. 

Постановлением судебного пристава-исполнителя МРО по ОИП УФССП России по УР ФИО2 от 27.03.2019 в удовлетворении указанного выше заявления отказано частично. В части внесения изменений в сумму исполнительского сбора заявление удовлетворено, сумма исполнительского сбора, подлежащая взысканию в исполнительном производстве составляет 22 155,00 руб. В требовании о возврате суммы излишне взысканного долга в размере 6 411,37 руб., об отмене постановления о взыскании исполнительского сбора, окончании исполнительского производства отказано, в связи с тем, что требования исполнительного документа в полном объеме на настоящее время не исполнены, срок для добровольного исполнения требований исполнительного документа истек.

В силу ч.ч. 3,5,7,8 ст. 219 КАС РФ административное исковое заявление о признании незаконными решений, действий (бездействия) судебного пристава-исполнителя может быть подано в суд в течение десяти дней со дня, когда гражданину, организации, иному лицу стало известно о нарушении их прав, свобод и законных интересов.

Пропуск установленного срока обращения в суд не является основанием для отказа в принятии административного искового заявления к производству суда. Причины пропуска срока обращения в суд выясняются в предварительном судебном заседании или судебном заседании. 

Пропуск срока обращения в суд без уважительной причины, а также невозможность восстановления пропущенного (в том числе по уважительной причине) срока обращения в суд является основанием для отказа в удовлетворении административного иска. 

По настоящему делу подлежит выяснению, соблюдены ли сроки обращения административного истца в суд и каковы причины их нарушения, а вопрос о применении последствий несоблюдения данных сроков следует обсуждать независимо от того, ссылался ли на это обстоятельство административный ответчик. 

Анализируя обстоятельства обращения в суд административного истца, суд приходит к следующим выводам.

Срок обращения с административным иском в суд начинает течь с даты, следующей за днем, когда административному истцу стало известно о нарушении его прав и свобод, о создании препятствий к осуществлению его прав и свобод, о возложении обязанности или о привлечении к ответственности, при этом обязанность доказывания указанных обстоятельств лежит на административном истце.

При этом законом установлен срок, в течение которого может быть оспорено как действие судебного пристава-исполнителя, так и его бездействие. Настоящий административный иск подан в приемную Первомайского районного суда гор. Ижевска 17.05.2019 года. Сведений о том, когда постановление об удовлетворении (частичном удовлетворении) заявления (ходатайства) от 27.03.2019 года выслано в адрес административного истца и получено им, стороной административного ответчика не представлено. При указанных обстоятельствах, суд полагает, что срок на подачу административного иска не пропущен. 

Рассматривая заявленные требования по существу, суд не усматривает оснований для удовлетворения административного иска. 

Признание незаконными действий (бездействия) судебного пристава-исполнителя возможно при наличии совокупности двух условий: несоответствие их закону и нарушение прав, свобод заявителя оспариваемыми действиями (бездействием).

При отсутствии хотя бы одного из названных условий, действия (бездействие) не могут быть признаны незаконными.

Административный истец, оспаривая бездействие судебного пристава-исполнителя при исполнении исполнительного производства, указывает, что пристав незаконно не окончил исполнительное производство по ее заявлению на основании п. 4 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве».

Порядок деятельности судебного пристава-исполнителя в ходе исполнительного производства установлен Законом об исполнительном производстве.

В соответствии со ст. 2 Закона об исполнительном производстве задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций, а также в целях обеспечения исполнения обязательств по международным договорам Российской Федерации.

По смыслу приведенной нормы, правильным исполнением судебных актов является исполнение судебного акта в строгом соответствии с вынесенным по делу решением, на основании которого был выдан исполнительный документ и возбуждено исполнительное производство.

Из содержания пункта 6 части 1 статьи 13 Закона об исполнительном производстве следует, что в исполнительном документе должна быть указана резолютивная часть решения суда, содержащая требование о возложении на должника обязанности совершить в пользу взыскателя определенные действия или воздержаться от совершения определенных действий.

Из толкования приведенных законоположений следует, что судебный пристав-исполнитель в процессе принудительного исполнения судебного акта должен требовать его исполнения в точном соответствии с выданным исполнительным листом.

Согласно ч. 1 ст.12 ФЗ от 21.07.1997г. №118-ФЗ «О судебных приставах» в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов и актов других органов, предусмотренных ФЗ об исполнительном производстве, судебный пристав-исполнитель, в том числе, принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.

Закрытый перечень оснований для окончания исполнительного производства установлен статьей 47 Закона об исполнительном производстве. В частности, исполнительное производство оканчивается судебным приставом-исполнителем в случае фактического исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе (пункт 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве).

Как разъяснено в пункте постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17.11.2015 года № 50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства», окончание исполнительного производства (в том числе сводного) в связи с фактическим исполнением должником или одним из солидарных должников требований, содержащихся в исполнительном документе, производится при наличии у судебного пристава-исполнителя данных, подтверждающих факт исполнения. Фактическим исполнителем может признаваться исполнение обязанности по передаче непосредственно взыскателю денежных средств в конкретном размере или иного определенного имущества либо совершение в пользу взыскателя конкретных действий или воздержание от совершения этих действий.

Из представленной в материалах дела справки о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству №-ИП по состоянию на 21.06.2019 г. следует, что из пенсии должника ФИО1 в пользу взыскателя ФИО4 взыскана общая задолженность в размере 171 813, 63 руб.

В подтверждение удержания денежных средств по вышеуказанному исполнительному производству представителем УПФР в городе Ижевске (межрайонное) УР представлены следующие документы:

платежное поручение № 47827 от 19.06.2015 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (Ленинский РОСП г. Ижевска УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 3 809,56 руб. Основание платежа - долг в пользу ФИО4 на основании постановления 1-1 от 24.05.2011 г. взыскан из пенсии ФИО1 за июнь 2015 г. УПФР в г. Ижевске УР (сведения об удержании не зачислены в справке о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству №-ИП по состоянию на 21.06.2019 г.);

платежное поручение № 65266 от 22.07.2015 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (Ленинский РОСП г. Ижевска УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 3 809,56 руб. Основание платежа - долг в пользу ФИО4 на основании постановления 1-1 от 24.05.2011 г. взыскан из пенсии ФИО1 за июль 2015 г. УПФР в г. Ижевске УР (сведения об удержании не зачислены в справке о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству №-ИП по состоянию на 21.06.2019 г.);

платежное поручение № 79936 от 25.08.2015 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (Ленинский РОСП г. Ижевска УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 3 809,56 руб. Основание платежа - долг в пользу ФИО4 на основании постановления 1-1 от 24.05.2011 г. взыскан из пенсии ФИО1 за август 2015 г. УПФР в г. Ижевске УР (сведения об удержании не зачислены в справке о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству №-ИП по состоянию на 21.06.2019 г.);

платежное поручение № 89302 от 22.09.2015 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (Ленинский РОСП г. Ижевска УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 3 809,56 руб. Основание платежа - долг в пользу ФИО4 на основании постановления 1-1 от 24.05.2011 г. взыскан из пенсии ФИО1 за сентябрь 2015 г. УПФР в г. Ижевске УР (сведения об удержании не зачислены в справке о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству №-ИП по состоянию на 21.06.2019 г.);

платежное поручение № 108672 от 22.10.2015 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 333,39 руб. Основание платежа - долг в пользу ФИО4 на основании постановления 1-1 от 24.05.2011 г. взыскан из пенсии ФИО1 за октябрь 2015 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 126039 от 24.11.2015 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 333,39 руб. Основание платежа - долг в пользу ФИО4 на основании постановления 1-1 от 24.05.2011 г. взыскан из пенсии ФИО1 за ноябрь 2015 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 140942 от 22.12.2015 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 333,39 руб. Основание платежа - долг в пользу ФИО4 на основании постановления 1-1 от 24.05.2011 г. взыскан из пенсии ФИО1 за декабрь 2015 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 7180 от 22.01.2016 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 333,39 руб. Основание платежа - долг в пользу ФИО4 на основании постановления 1-1 от 24.05.2011 г. взыскан из пенсии ФИО1 за январь 2016 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 22401 от 20.02.2016 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 546,76 руб. Основание платежа - долг в пользу ФИО4 на основании постановления 1-1 от 24.05.2011 г. взыскан из пенсии ФИО1 за февраль 2016 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 37743 от 23.03.2016 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 546,76 руб. Основание платежа - долг в пользу ФИО4 на основании постановления 1-1 от 24.05.2011 г. взыскан из пенсии ФИО1 за март 2016 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 53103 от 22.04.2016 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 546,76 руб. Основание платежа - долг в пользу ФИО4 на основании постановления 1-1 от 24.05.2011 г. взыскан из пенсии ФИО1 за апрель 2016 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 72052 от 25.05.2016 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 546,76 руб. Основание платежа - долг в пользу ФИО4 на основании постановления 1-1 от 24.05.2011 г. взыскан из пенсии ФИО1 за май 2016 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 84506 от 23.06.2016 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 546,76 руб. Основание платежа - долг в пользу ФИО4 на основании постановления 1-1 от 24.05.2011 г. взыскан из пенсии ФИО1 за июнь 2016 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 98809 от 21.07.2016 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 546,76 руб. Основание платежа - долг в пользу ФИО4 на основании постановления 1-1 от 24.05.2011 г. взыскан из пенсии ФИО1 за июль 2016 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 124886 от 26.08.2016 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 546,76 руб. Основание платежа - долг в пользу ФИО4 на основании постановления 1-1 от 24.05.2011 г. взыскан из пенсии ФИО1 за август 2016 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 141343 от 23.09.2016 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 546,76 руб. Основание платежа - долг в пользу ФИО4 на основании постановления 1-1 от 24.05.2011 г. взыскан из пенсии ФИО1 за сентябрь 2016 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 150580 от 21.10.2016 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 546,78 руб. Основание платежа - долг в пользу ФИО4 на основании постановления 1-1 от 24.05.2011 г. взыскан из пенсии ФИО1 за октябрь 2016 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 163847 от 22.11.2016 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 546,78 руб. Основание платежа - долг в пользу ФИО4 на основании постановления 1-1 от 24.05.2011 г. взыскан из пенсии ФИО1 за ноябрь 2016 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 190284 от 21.12.2016 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 3 783,54 руб. Основание платежа - исполнительный лист 1-1 от 24.05.2011 г. взыскание из пенсии ФИО1 за декабрь 2016 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 492 от 20.01.2017 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 665,85 руб. Основание платежа - исполнительный лист 1-1 от 24.05.2011 г. взыскание из пенсии ФИО1 за январь 2017 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 34746 от 22.02.2017 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 971,79 руб. Основание платежа - исполнительный лист 1-1 от 24.05.2011 г. взыскание из пенсии ФИО1 за февраль 2017 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 56153 от 23.03.2017 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 971,79 руб. Основание платежа - исполнительный лист 1-1 от 24.05.2011 г. взыскание из пенсии ФИО1 за март 2017 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 74113 от 24.04.2017 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 976,89 руб. Основание платежа - исполнительный лист 1-1 от 24.05.2011 г. взыскание из пенсии ФИО1 за апрель 2017 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 97248 от 23.05.2017 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 976,89 руб. Основание платежа - исполнительный лист 1-1 от 24.05.2011 г. взыскание из пенсии ФИО1 за май 2017 г. УПФР в г. Ижевске УР (сведения об удержании не зачислены в справке о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству №-ИП по состоянию на 21.06.2019 г.);

платежное поручение № 117775 от 22.06.2017 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 976,89 руб. Основание платежа - исполнительный лист 1-1 от 24.05.2011 г. взыскание из пенсии ФИО1 за июнь 2017 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 122480 от 20.07.2017 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 976,89 руб. Основание платежа - исполнительный лист 1-1 от 24.05.2011 г. взыскание из пенсии ФИО1 за июль 2017 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 161180 от 24.08.2017 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 976,89 руб. Основание платежа - исполнительный лист 1-1 от 24.05.2011 г. взыскание из пенсии ФИО1 за август 2017 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 180788 от 22.09.2017 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 976,89 руб. Основание платежа - исполнительный лист 1-1 от 24.05.2011 г. взыскание из пенсии ФИО1 за сентябрь 2017 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 207463 от 25.10.2017 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 976,89 руб. Основание платежа - исполнительный лист 1-1 от 24.05.2011 г. взыскание из пенсии ФИО1 за октябрь 2017 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 229794 от 24.11.2017 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 976,89 руб. Основание платежа - исполнительный лист 1-1 от 24.05.2011 г. взыскание из пенсии ФИО1 за ноябрь 2017 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 252826 от 22.12.2017 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 5 976,89 руб. Основание платежа - исполнительный лист 1-1 от 24.05.2011 г. взыскание из пенсии ФИО1 за декабрь 2017 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 19860 от 24.01.2018 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 6 198,08 руб. Основание платежа - исполнительный лист 1-1 от 24.05.2011 г. взыскание из пенсии ФИО1 за январь 2017 г. УПФР в г. Ижевске УР;

платежное поручение № 39633 от 21.02.2018 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>) перечислены денежные средства в размере 3 393,85 руб. Основание платежа - исполнительный лист 1-1 от 24.05.2011 г. взыскание из пенсии ФИО1 за февраль 2018 г. УПФР в г. Ижевске УР.

Из представленных платежных поручений № 47827 от 19.06.2015 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР), № от 22.07.2015 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР), № 79936 от 25.08.2015 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР), № от 22.09.2015 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) усматривается, что действительно назначением вышеуказанных документов значится - долг в пользу ФИО4 на основании постановления 1-1 от 24.05.2011 г. взыскан из пенсии ФИО1 Однако получателем денежных средств указан Ленинский РОСП г. Ижевска УФССП России по УР л/с 

<

***>, куда фактически и были переведены Отделением Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР вышеуказанные денежные средства. В связи с этим, данные денежные суммы, указанные в платежных поручениях не фигурируют в справке движения денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству №-ИП по состоянию на 21.06.2019 г. и не были зачтены в сумму погашения имеющейся задолженности, так как на лицевой счет МРО по ОИП УФССП России по УР ни от Отделения Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР, ни от Ленинского РОСП г. Ижевска УФССП России по УР не поступали, хотя согласно постановления от 04.02.2015 года исполнительное производство № от 16.06.2011 года в отношении должника ФИО1 в пользу взыскателя ФИО4 было передано на момент поступления денежных средств на лицевой счет Ленинского РОСП г. Ижевска УФССП России по УР в МРО по ОИП УФССП России по УР.

В судебном заседании было установлено, что в отношении ФИО1 были возбуждены иные исполнительные производства, одно из которых находилось в производстве Ленинского РОСП г. Ижевска УФССП России по УР, возбужденного в пользу взыскателя ФИО6, предметом исполнения являлась задолженность 300 долларов США в рублях по курсу Центробанка РФ на день исполнения обязательства по оплате, сумма взыскания 17 100 руб. 00 коп. Из постановления об окончании вышеуказанного исполнительного производства № от 05.07.2019 года в пользу взыскателя ФИО6 суд усматривает, что все денежные суммы, перечисленные Отделением Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР по четырем платежным поручениям, указанным выше, были зачислены Ленинским РОСП г. Ижевска УФССП России по УР в исполнительное производство в пользу взыскателя ФИО6, а не направлены в пользу взыскателя ФИО4 на лицевой счёт МРО по ОИП УФССП России по УР, согласно указанного в них назначений платежей. Таким образом, денежные средства, фигурируемые в платежных поручениях № 47827 от 19.06.2015 года, 65266 от 22.07.2015 года № 79936 от 25.08.2015 года, № 89302 от 22.09.2015 года на лицевой счет МРО по ОИП УФССП России по УР не поступали и не могли быть зачислены последними в счет погашения имеющейся задолженности в рамках исполнительного производства в пользу взыскателя ФИО4

При рассмотрении данного административного дела в добровольном порядке Ленинским РОСП г. Ижевска УФССП России по УР было произведено перечисление денежной суммы в размере 7 615 руб. 03 коп. в адрес административного истца ФИО1 как ошибочно перечисленных денежных средств в их адрес, что подтверждается платежным поручением от 29.08.2019 года № 621511. Данная денежная сумма административным истцом ФИО1 не была перенаправлена ни в пользу взыскателя ФИО4, ни в МРО по ОИП УФССП России по УР.

Что касается платежных поручений за номерами № 8783 от 19.02.2015 года на сумму 3 809 руб. 56 коп., № 17123 от 20.03.2015 года на сумму 3 809 руб. 56 коп., № 29320 от 21.04.2015 года на сумму 3 809 руб. 56 коп. от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (Ленинский РОСП г. Ижевска УФССП России по УР, л/с 

<

***>). Основание платежа - удержания по исполнительным документам из пенсии за февраль 2014 года, март 2014 года, апрель 2014 года (сведения об удержании не зачислены в справке о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству №-ИП по состоянию на 21.06.2019 г.).

Согласно заявок на кассовый расход № 23738, № 23744, № 23735 от 30.04.2015 года вышеперечисленные денежные суммы в общей сумме 11 428 руб.68 коп. поступили на лицевой счет МРО по ОИП УФССП России по УР от Ленинского РОСП г. Ижевска УФССП России по УР, так как согласно постановления судебного пристава-исполнителя Ленинского РОСП г. Ижевска УФССП России по УР ФИО9 от 04.02.2015 года исполнительное производство № от 16.06.2011 года, возбужденное в отношении должника ФИО1 передано в МРОСП по ИОИП с остатком долга 198 243,40 руб.

07.07.2015 года исполнительное производство было принято к исполнению судебным приставом-исполнителем МРО по ОИП УФССП России по УР. До 07.07.2015 года данное исполнительное производство в МРО по ОИП УФССП России по УР не поступало, иного материалы дела не содержат, в связи с чем при поступлении вышеуказанных денежных сумм 30.04.2015 года при отсутствии исполнительного производства в отношении должника ФИО1 все три суммы были перенаправлены МРО по ОИП УФССП России по УР в адрес УФК по УР (Управление Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике) для перечисления последними в бюджет уголовного штрафа согласно исполнительного листа 1-1 от 13.05.2011 года с ФИО1 (платежные поручения за номерами № 858655 от 14.05.2015 года на сумму 3 809 руб. 56 коп., № №858682 от 14.04.2015 года на сумму 3 809 руб. 56 коп., № 858669 от 14.05.2015 года на сумму 3 809 руб. 56 коп.). 

Согласно служебной записки от 17.06.2019 года №, уже при рассмотрении данного административного дела, МРО по ОИП УФССП России по УР обратились к руководителю Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике, с указанием, что с должника ФИО10 были удержаны из пенсии и перечислены на расчетный счет МРО по ОИП УФССП России по УР следующие суммы п/п № 8783 от 19.02.2015 года - 3 809 руб. 56 коп., п/п № 17123 от 20.03.2015 года - 3 809 руб. 56 коп., п/п № 29320 от 21.04.2015 года - 3 809 руб. 56 коп. по исполнительному производству № в пользу ФИО4, но судебным приставом-исполнителем ошибочно перечислены в счет погашения уголовного штрафа на расчетный счет УФССП России по УР (3 809 руб. 56 коп. п/п № 858655 от 14.05.2015 года, 3 809 руб. 56 коп. п/п № 858682 от 14.04.2015 года, 3 809 руб. 56 коп. п/п № 858669 от 14.05.2015 года). Просят ошибочно перечисленные денежные средства в размере 11 428 руб. 68 коп. вернуть на расчетный счет МРО по ОИП УФССП по УР (УФК по Удмуртской Республике) для дальнейшего перечисления взыскателю ФИО4.

На день рассмотрения административного дела, денежные средства в размере 11 428 руб. 68 коп. на лицевой счет МРО по ОИП УФССП России по УР (УФК по Удмуртской Республике) не поступили. Однако, несмотря на вышеуказанные обстоятельства, в связи с тем, что в производстве МРО по ОИП УФССП России по УР на момент поступления денежных средств с Ленинского РОСП г. Ижевска УФССП России по УР никаких исполнительных производств в отношении должника ФИО1 не находилось, суд не усматривает в действиях судебного пристава-исполнителя МРО по ОИП УФССП России по УР по перечислению денежных средств в общей сумме 11 428 руб.68 коп. на лицевой счет Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике какого-либо нарушения и не засчитывает данную денежную сумму в счет погашения имеющейся задолженности у должника ФИО1 в пользу взыскателя ФИО4 Со слов представителя административного ответчика при поступлении денежных средств с Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике судебный пристав-исполнитель МРО по ОИП УФССП России по УР произведет их перечисление взыскателю ФИО4 

Что касается платежного поручения № 97248 от 23.05.2017 года от плательщика УФК по УР (Отделение Пенсионного фонда РФ (ГУ) по УР) на счет получателя УФК по УР (МРО по ОИП УФССП России по УР, л/с 

<

***>), где перечислены денежные средства в размере 5 976,89 руб. Основание платежа - исполнительный лист 1-1 от 24.05.2011 г. взыскание из пенсии ФИО1 за май 2017 г. УПФР в г. Ижевске УР. Сведения об удержании не зачислены в справке о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству №-ИП по состоянию на 21.06.2019 г. именно за вышеуказанным номером платежного поручения. Из представленной МРО по ОИП УФССП России по УР бухгалтерской документации усматривается, что МРО по ОИП УФССП России по УР согласно заявке на кассовый расход № 11491 от 25.05.2017 года ошибочно перечисляет данную денежную сумму на лицевой счет Ленинского РОСП г. Ижевска УФССП России по УР. В дальнейшем по заявке на кассовый расход № 99330 от 26.05.2017 года Ленинский РОСП г. Ижевска УФССП России по УР возвращает на депозит МРО по ОИП УФССП России по УР денежную сумму в размере 5 976 руб. 89 коп., которая в дальнейшем перенаправляется согласно платежного поручения № 446645 от 01.06.2017 года в пользу ФИО4 с указанием назначения платежа – по и.п 7560/15/18017-ИП от 16.06.2011 года с ФИО1 исполн.документ ВС № от 24.05.2011 года и отражена в справке о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству №-ИП по состоянию на 21.06.2019 г. от 29.05.2017 года № с указанием номера платежного поручения № 446645 от 01.06.2017 года.

Кроме того, в справке о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству №-ИП по состоянию на 21.06.2019 г. фигурирует платежное поручение от 17.08.2015 года № 42427 которым на депозитный счет МРО по ОИП УФССП России по УР из Ленинского РОСП г. Ижевска УФССП России по УР поступают денежные средства в размере 3 809 руб. 56 коп. по заявке на кассовый расход № 42427 от 14.08.2015 года. В свою очередь МРО по ОИП УФССП России по УР направляет эту сумму ФИО4 по платежному поручению № 542657 от 18.09.2015 года с указанием назначения платежа – по и.п №ИП от 16.06.2011 года с ФИО1 исполн.документ ВС 012475623 от 24.05.2011 года, однако в связи с тем что счет получателя ФИО4 закрыт данная денежная сумма в размере 3 809 руб.56 коп. возвращается обратно на депозит МРО по ОИП УФССП России по УР. На основании распоряжения о перечислении денежных средств от 23.10.2015 года повторно данная денежная сумма была направлена на расчетный счет ОСП в адрес получателя ФИО4, что также подтверждается платежным поручением № 738030 от 29.10.2015 года с указанием назначения платежа – ИП 7560/15/18017-ИП с ФИО1

В справке о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству №-ИП по состоянию на 21.06.2019 г. фигурирует платежное поручение № 296298 от 25.09.2018 года, на основании которого МРО по ОИП УФССП России по УР направляет в адрес ФИО4 денежные средства в размере 6 425 руб. 96 коп. с указанием назначения платежа – по и.п 7560/15/18017-ИП от 16.06.2011 года с ФИО1 исполн.документ ВС 012475623 от 24.05.2011 года. Данная денежная сумма была зачислена в погашении имеющейся задолженности со стороны ФИО1

Таким образом, изучив все платежные поручения, направленные из УПФР в городе Ижевске (межрайонное) УР, а также бухгалтерскую документацию, поступившую от МРО по ОИП УФССП России по УР и с Ленинского РОСП г. Ижевска УФССП России по УР, суд приходит к выводу что на день вынесения решения суда остаток невзысканной задолженности у ФИО1 составляет 26 429 руб. 77 коп. (без учета суммы, которая должна быть возвращена с Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике в размере 11 428 руб.68 коп.) 

Проанализировав и оценив представленные в материалы дела доказательства и установив, что доказательств фактического исполнения в полном объеме требований, содержащихся в исполнительном документе не представлено, у судебного пристава-исполнителя отсутствуют законные основания для окончания исполнительного производства №-ИП от 16.06.2011 года, предусмотренные ст.47 Закона об исполнительном производстве. Поскольку доказательств того, что судебному приставу-исполнителю были предоставлены иные документы, подтверждающие исполнение судебного акта в полном объеме или наличие иных предусмотренных законом оснований для окончания исполнительного производства в материалы дела не представлено, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении заявленных требований.

Таким образом, требования о возврате излишне уплаченного взысканного долга в размере 6 425 руб. 96 коп., об окончании исполнительного производства, о признании незаконным постановления от 27.03.2019 года судебного пристава-исполнителя МРО по ОИП УФССП России по УР ФИО2 о частичном удовлетворении жалобы ФИО1 и обязании ФИО2 удовлетворить жалобу в полном объеме, удовлетворению не подлежат, в связи с тем, что требования исполнительного документа в полном объеме в настоящее время не исполнены должником ФИО11

При таких обстоятельствах, судебный пристав-исполнитель не мог окончить исполнительное производство по заявленным административным истцом основаниям и возвратить излишне уплаченную денежную сумму в размере 6 425 руб. 96 коп. 

Таким образом, судебным приставом-исполнителем не допущено нарушений норм Закона об исполнительном производстве при исполнении судебного акта, права и законные интересы административного истца не нарушены.

Учитывая вышеизложенное, суд отказывает административному истцу в удовлетворении требований о признании незаконным постановления от 27.03.2019 года судебного пристава-исполнителя МРО по ОИП Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике ФИО2 о частичном удовлетворении жалобы ФИО1 и обязании ФИО2 удовлетворить жалобу в полном объеме; признании незаконным бездействия судебного пристава-исполнителя МРО по ОИП Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике ФИО3 по не окончанию исполнительного производства №-ИП от 16.06.2011 года по п.1 ч.1 ст.47 ФЗ «Об исполнительном производстве»; признании незаконными действия МРО по ОИП УФССП России по УР по взысканию денежных средств в размере 6 425 руб.96 коп. путем удержания из пенсии административного истца 20.08.2018 года и обязании вернуть указанные денежные средства.

Руководствуясь ст. ст. 175-181 КАС РФ, суд

р е ш и л:

В удовлетворении административного иска ФИО1 к МРО по ОИП УФССП России по УР, судебным приставам-исполнителям МРО по ОИП УФССП России по УР ФИО3, ФИО2, УФССП России по УР об оспаривании действий (бездействий) судебных приставов-исполнителей, отказать. 

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме.

Решение в окончательной форме вынесено 17 сентября 2019 года.

Судья А.А.Антюганова